koronás király urunk ellen, vagy az ország közönséges békessége felháborítására valakivel vagy titkon vagy nyilván tractálna, az olyatőnt, ha kapitány leszen az város esküttei, ha penig eskütt személy, tizedes vagy közvitéző rend leszen az kapitánya az felül megit, városunknak szabadsága elvesztése alatt minden késedelem nélkül éjet és nappal az ország generalisának értésére és tuttara tartozzának adni és az mint az Isten háborúság indítására, pártútisre igyeksz ellen parancsolna, ugyanazon buntetésben, mint ki az fél vétekben comperiáltatnék, minden engedellem és továbbra való halogatás nélkül tartozzék procedálni. Melynek nagyobb bizonyására, erősségre, tökéletesen való megállására magunk és maradékunk nevében ő fsgének és az egész Magyarországnak adgyuk az mi városunk közönséges pecséte alatt kelt reversalis levelünket. Datum ex oppido nostro Vámos-Péres die 8. mensis maij A. D. 1631.

Vámospérés városában lakozó egész hajdú vitézek képében subserbáltalott az város hites notáriusának kez által az egész város parancsolattyából és szemelättára.

(V.-Péres levélhárból örzött egykerű másolat.)

IV.

1632. ápril 8. Amnistia data pro hajdonibus.

Nos Ferdinandus etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universi. Quod cum superioribus proxime lapsis temporibus certi motus intestini et hostilitates in partibus Regni nostri superioribus exorti fuissent, exindeque pax et tranquilitas publica Regni quies perturbata extisset, cui quidem scissioni hajdones in ditio-nibus aerae Regni nostrae Coronae commorantes adhaerendo per ipsos quoque et injuriae fidelibus nostris regnicois illata fuissent, ob quod etiam meritam indignitatem et animadversionem nostram incurrire non for-midassent. Nos tamen ex benigno affectu et clementia nostra levitate potius quam rigore eosdem ad debitam fidelitatem et devotionem reduci capientes, accidente etiam fideliis nobis sincere dilecti spectabilis ac magnifici Comitis Nicolai Eszterházy de Galantha, Regni Hungariae Palatini, aliorumque nonnullorum fidelium nostrorum Consiliariorum et regnicoiarum diligent et demissa interpositione, ac ut sopitis in Regno quibusvis dissidiis et differentiis pax alma restituatur, indigenaque quiete et tranquilitate perfruatur, potissimum vero ex eo, quod praelibati hajdones ad debitam fidelitatem et saerne. Regni Coronae subjectionem redeuentes ad contestandam tanto magis devotionem et sinceritatem erga Majestatem Nostram ac Regnum ad certos etiam articulos per praefatum Regni comitem palatinum exhibitos se se obligassent: eosdem in gratiam priscinam recipere dignati sumus, ideoque generalem amnistiam et obli-vionem omnium que praescripto tempore concitationum, motum et pertur-bationum per ipsos commissa et perpetuata fuissent concessimus, idque vigore hujus diplomatis declaramus et decernimus, non dubitantes quin

clementiam nostram hoc quoque vice experti ita imposterum institutiuri sint, ne ejusmodi exorbitantias et excessus incident, ob hocque injustum indignationem et animadversionem nostram incurant, cum et nos, ad instar reliquorum fideliū nostrorum regnolarmū ex pio et paterno affectu nostro omni clementia et benignitate ipsos prosequi intendamus, eosque in pristinam gratiam receptos, in consuetis eorum privilegiis et immunitatibus conservare, ipsorumque libertates confirmare velimus. Imo absolvimus et immunes pronunciamus, modoque praemisso in gratiam recipimus, immunitatesque et libertates quibus haec tenus usi et gavisi fuerunt roboramus et confirmamus, harum nostrarum vigore et testimonio literarum. Datum in civitate nostra Vienna die 8-a mensis Aprilis. Anno domini 1632. Regnum nostrorum etc.

(Orsz. Levélár. Liber Regius VII. k. 988. l.)

V.

1642. május 14. A vekerdi rácz hajdúk 30 magyar hajdút bizonys foltételek alatt maguk közé fogadtak.

Nos Requisitores Literarum etc. Capituli Ecclesiae Varadiensis etc. etc. Memoriae commendamus tenore praesentium sonantes, quibus expedit universis. Quod nobiles Ladislans Rácz ductor et Petrus Csonka juratus oppidi Vekerd in suis propriis nec non reliquorum inhabitatorum ejusdem oppidi Vekerd personis et nominibus ab una, se Joannes Esterelyi, Blasius Olasz et Michael Szűcs in suis itidem propriis nec non reliquorum viginti septem militum ad praedictum oppidum Vekerd commorandi gratia se se transferentiam personis et nominibus partis ab altera, coram nobis personaliter constituti, eadem utraque partes onera et gravamina omnium eorum, quos videficit infrascriptum tangere et concerneret, tangere et concernere in futurum sive vero de praesenti quocunque modo posset negotium super se se assumentes et levantes natura primum et exacta intra se se deliberatione et consultatione praehabita, sponte et libere vivaque vocis suae proprie oraculis fassi sunt et retulerunt in hunc modum, qualiter idem inhabitatores dicti oppidi Vekerd, varia onera et munera annuatim pro eodem oppido et portione ipsorum emptione praediis in praedio Daras omnino in Comitatu Bihariensi existenti turcis christiani nominis immanissimis hostibus praestare et administrare debent sufferre et supportare minime valerent, ut igitur praescripta faciliter praestare in dictoque oppido commodius permanere possint, praedicta triginta milites hungaros in numerum et consortium suorum recipissent, anumerassent, et cooptassent, et ad dictum oppidum Vekerd in Comitatu Bihariensi existentem commorandi gratia se se transferendi, ibidemque domos extruendi et aequali jure una cum ipsis residentes plenariam atque omninodam auctoritatem et potestatis plenitudinem dedissent et concessissent, prout recuperant, anumerarunt et cooptarunt dederunt item concesserunt, singuli eorumdem Hungarorum, ipsorum dictum oppidum

Vekerd praescriptamque portionem praedictae possessionis Darvas in dicto Comitatu Bihariensi existentis juxta emptionem ipsorum simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet terris scilicet arabitibus cultis et incultis, agris, pratīs etc. etc. sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus aequali et perpetuo jure tenere ac possidere, ibique seminaturam et agriculturas exercere, fructusque et utilitates percipere possint et valeant, his tamen conditionibus interjectis:

Prima. Quod eaedem utraque partes in libero exercitatio (agy!) religionum suarum, jejunii et celebrationibus festivis ac conservatione ministrorum Verbi Divini se se invicem turbare aut molestare minime praecassuant.

Secunda. Quod annuatim communī snorum suffragio pro Judice seu ductore ex Rasciana unum, alterum vero ex Hungarica; similiter et juratos dimidiam ex Rasciana, alteram vero partem ex Hungarica nationibus utraque pars eligere debeatur.

Tertia. Quod publica ejusdem oppidi et portionis negotia et onera aequaliter supportare debeant.

Quarta. Quod idem triginta milites hungari eisdem Rascianis modernis videlicet incolis ejusdem oppidi Vekerd ad festum B. Michaelis Archangeli proxime venturum pro expensis ipsis trecentos floreros ungariae numerare et persolvere tenentur.

Quinta. Quod si quae partium praescripta vel in toto vel in aliqua parte violaret, extunc pras in persistens de rebus violentis et non observantibus medio unius Judicis Nobilium Comitatus Bihariensis constituti, vigore saltem praesentis iuridicis remedis exclusis de et super vinculo 600 flor. hung. plenariam satisfactionem impendere possit et valeat, ad que praescripta et praescriptorum singula firmiter observantes eaedem utraque partes se se obligare et adstringere pleno jure et cum effectu nostri in praesentia, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Varadini feria 4-a proxima post Dominicam Jubilate. Anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo secundo.

(Mult századbeli másolata a nagyváradai muzennemban őrzött Bayanyi levéltárban. Dr. Karácsonyi János úr szíves közbenjárása folytán.)

VI.

1643. A pelsári hajdúk statutumai.

Anno 1643. die 13. Januari.

2. Articulus. a Capitány uram és Hadnagy uram tisztekről?

Valaki az ő feleségé zászlaja alá agya magát és ebben az bősítettsé várasban lakik, Capitán uram és hadnagy uram az várasnak szükségében

^{*)} I. Art. nincs.

parancsolatot adnának s nem fogadgyák, hát Capitán uram mint magistratus az olyan szófogadatlanokra tétesen törvényi és törvényszerint bűntesse meg.